

損益の状況(連結)

■国内・海外別収支

(単位：百万円)

区分	平成27年度				平成28年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
資金運用収益	1,035,709	678,627	△61,828	1,652,508	932,959	804,213	△68,639	1,668,533
資金調達費用	263,226	222,074	△59,208	426,091	268,069	310,868	△47,829	531,108
資金運用収支	772,483	456,552	△2,619	1,226,416	664,889	493,344	△20,809	1,137,425
信託報酬	3,587	—	—	3,587	3,698	—	—	3,698
役務取引等収益	590,211	202,620	△13,444	779,388	518,029	217,532	△9,641	725,920
役務取引等費用	117,909	37,190	△4,310	150,788	131,519	40,708	△2,574	169,653
役務取引等収支	472,302	165,430	△9,133	628,599	386,509	176,824	△7,067	556,266
特定取引収益	205,942	37,330	△33,549	209,722	124,615	42,858	△27,075	140,398
特定取引費用	5,655	27,894	△33,549	—	9,465	17,609	△27,075	—
特定取引収支	200,286	9,436	—	209,722	115,150	25,248	—	140,398
その他業務収益	176,824	56,453	△764	232,513	186,519	59,381	△655	245,246
その他業務費用	80,709	6,674	△637	86,746	64,180	18,240	△341	82,079
その他業務収支	96,115	49,779	△126	145,767	122,338	41,141	△314	163,166

(注)1.「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。

■資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

(単位：百万円)

国内	平成27年度			平成28年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	87,277,238	1,035,709	1.19%	85,019,098	932,959	1.10%
[㊦] 貸出金	53,632,502	683,057	1.27	57,680,696	654,588	1.13
[㊦] 有価証券	22,503,531	267,401	1.19	17,666,269	207,047	1.17
[㊦] コールローン及び買入手形	147,527	861	0.58	65,133	471	0.72
[㊦] 買現先勘定	32,450	15	0.05	10,707	61	0.58
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	6,694,461	10,740	0.16	5,319,862	6,471	0.12
[㊦] 預け金	763,613	5,001	0.65	754,439	5,924	0.79
資金調達勘定	119,039,647	263,226	0.22	120,824,550	268,069	0.22
[㊦] 預金	84,841,300	40,376	0.05	93,322,272	33,601	0.04
[㊦] 譲渡性預金	7,422,076	5,708	0.08	6,672,747	1,087	0.02
[㊦] コールマネー及び売渡手形	2,295,143	1,523	0.07	303,787	193	0.06
[㊦] 売現先勘定	1,281,197	3,714	0.29	628,915	3,668	0.58
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	6,791,583	6,724	0.10	5,686,151	4,176	0.07
[㊦] コマーシャル・ペーパー	145,053	203	0.14	138,698	59	0.04
[㊦] 借入金	9,157,549	88,978	0.97	8,330,793	114,300	1.37
[㊦] 短期社債	598,174	573	0.10	146,594	24	0.02
[㊦] 社債	5,700,673	106,825	1.87	4,595,891	90,868	1.98

(注)1.「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出しておりますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.無利息預け金の平均残高(平成27年度28,295,713百万円、平成28年度33,412,267百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

海外	平成27年度			平成28年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	37,624,624	678,627	1.80%	40,424,491	804,213	1.99%
[㊦] 貸出金	22,900,739	534,084	2.33	24,341,091	603,092	2.48
[㊦] 有価証券	2,886,777	38,103	1.32	3,745,964	68,099	1.82
[㊦] コールローン及び買入手形	918,358	19,596	2.13	1,319,676	11,738	0.89
[㊦] 買現先勘定	1,521,170	11,934	0.78	2,198,666	26,255	1.19
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—	—	—
[㊦] 預け金	5,645,875	32,480	0.58	4,835,758	43,587	0.90
資金調達勘定	28,578,720	222,074	0.78	32,201,103	310,868	0.97
[㊦] 預金	15,875,574	101,157	0.64	18,888,908	157,909	0.84
[㊦] 譲渡性預金	6,502,114	43,853	0.67	6,461,498	66,151	1.02
[㊦] コールマネー及び売渡手形	525,808	3,836	0.73	645,301	5,399	0.84
[㊦] 売現先勘定	1,934,523	6,212	0.32	3,241,888	15,784	0.49
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	—	—	—	—	—	—
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,807,578	10,211	0.36	2,206,493	15,450	0.70
[㊦] 借入金	310,574	5,495	1.77	396,342	6,172	1.56
[㊦] 短期社債	—	—	—	—	—	—
[㊦] 社債	67,592	3,664	5.42	57,348	2,665	4.65

(注)1.「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出してありますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.無利息預け金の平均残高(平成27年度1,730,410百万円、平成28年度2,132,461百万円)を資金運用勘定から控除して表示しております。

(単位：百万円)

合計	平成27年度			平成28年度		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定	123,077,998	1,652,508	1.34%	123,764,394	1,668,533	1.35%
[㊦] 貸出金	75,626,679	1,167,181	1.54	81,249,659	1,215,517	1.50
[㊦] 有価証券	25,390,309	302,821	1.19	21,412,234	254,119	1.19
[㊦] コールローン及び買入手形	1,065,886	20,457	1.92	1,384,809	12,210	0.88
[㊦] 買現先勘定	727,468	10,100	1.39	1,776,977	23,639	1.33
[㊦] 債券貸借取引支払保証金	6,694,461	10,740	0.16	5,319,862	6,471	0.12
[㊦] 預け金	6,335,306	37,097	0.59	5,137,670	47,157	0.92
資金調達勘定	145,790,207	426,091	0.29	151,354,044	531,108	0.35
[㊦] 預金	100,632,418	141,085	0.14	111,761,048	189,117	0.17
[㊦] 譲渡性預金	13,924,191	49,561	0.36	13,134,246	67,238	0.51
[㊦] コールマネー及び売渡手形	2,820,952	5,360	0.19	949,088	5,593	0.59
[㊦] 売現先勘定	2,389,569	8,077	0.34	3,438,407	16,775	0.49
[㊦] 債券貸借取引受入担保金	6,791,583	6,724	0.10	5,686,151	4,176	0.07
[㊦] コマーシャル・ペーパー	2,952,632	10,415	0.35	2,345,192	15,510	0.66
[㊦] 借入金	8,561,582	44,514	0.52	7,954,971	78,309	0.98
[㊦] 短期社債	598,174	573	0.10	146,594	24	0.02
[㊦] 社債	5,768,265	110,489	1.92	4,653,240	93,354	2.01

(注)1.上記計数は、「国内」、「海外」間の内部取引を消去した合算計数であります。

2.平均残高は、原則として日々の残高の平均に基づいて算出してありますが、一部の連結子会社については、週末毎、月末毎ないし四半期毎の残高に基づく平均残高を使用しております。

3.無利息預け金の平均残高(平成27年度30,015,849百万円、平成28年度35,538,969百万円)を資金運用勘定から控除して表示してあります。

■ 役務取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成27年度				平成28年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
役務取引等収益	590,211	202,620	△13,444	779,388	518,029	217,532	△9,641	725,920
[㊦] 預金・貸出業務	21,087	110,113	△4,766	126,435	22,631	118,683	△5,496	135,818
[㊦] 為替業務	116,425	17,867	△1	134,291	118,768	19,881	△18	138,631
[㊦] 証券関連業務	99,357	35,935	△3,194	132,098	57,510	40,462	△1,550	96,422
[㊦] 代理業務	15,146	—	—	15,146	15,616	—	—	15,616
[㊦] 保護預り・貸金庫業務	5,509	2	—	5,512	5,413	2	—	5,416
[㊦] 保証業務	36,974	12,369	△1,275	48,068	35,253	12,500	△1,299	46,453
[㊦] クレジットカード関連業務	3,834	—	—	3,834	1,906	—	—	1,906
[㊦] 投資信託関連業務	101,211	3,128	—	104,339	60,282	2,013	—	62,295
役務取引等費用	117,909	37,190	△4,310	150,788	131,519	40,708	△2,574	169,653
[㊦] 為替業務	29,282	8,507	△0	37,789	29,997	9,750	△27	39,720

(注)1.「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。

■ 特定取引の状況

(単位：百万円)

区分	平成27年度				平成28年度			
	国内	海外	相殺消去額(△)	合計	国内	海外	相殺消去額(△)	合計
特定取引収益	205,942	37,330	△33,549	209,722	124,615	42,858	△27,075	140,398
[㊦] 商品有価証券収益	62,162	—	△5,795	56,366	42,276	—	△13,101	29,175
[㊦] 特定取引有価証券収益	115	—	△49	65	13,025	—	△155	12,869
[㊦] 特定金融派生商品収益	143,554	37,330	△27,704	153,180	69,283	42,858	△13,818	98,322
[㊦] その他の特定取引収益	110	—	—	110	30	—	—	30
特定取引費用	5,655	27,894	△33,549	—	9,465	17,609	△27,075	—
[㊦] 商品有価証券費用	—	5,795	△5,795	—	—	13,101	△13,101	—
[㊦] 特定取引有価証券費用	—	49	△49	—	—	155	△155	—
[㊦] 特定金融派生商品費用	5,655	22,048	△27,704	—	9,465	4,353	△13,818	—
[㊦] その他の特定取引費用	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)1.「国内」とは、当行(海外店を除く)及び国内連結子会社であり、「海外」とは、当行の海外店及び在外連結子会社であります。

2.「国内」、「海外」間の内部取引は、「相殺消去額(△)」欄に表示しております。